ỦY BAN NHÂN DÂN

 THÀNH PHỐ LAI CHÂU

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:            /UBND-YT
V/v tăng cường triển khai thực hiện

Nghị quyết số 40/2022/NQ-HĐND

ngày 20/9/2022 của HĐND tỉnh

Thành phố Lai Châu, ngày       tháng 3 năm 2024

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể thành phố;

- UBND các xã, phường.

Thực hiện Nghị quyết số: 40/2022/NQ-HĐND ngày 20/9/2022 của

HĐND tỉnh Lai Châu quy định chính sách khen thưởng, hỗ trợ đối với tập

thể, cá nhân thực hiện tốt công tác dân số trên địa bàn tỉnh (gọi tắt là Nghị

quyết số 40/2022/NQ-HĐND); Hướng dẫn số: 2276/HD-SYT ngày 22/11/2022

của Sở Y tế về việc hướng dẫn thực hiện Nghị quyết số 40/2022/NQ-HĐND của

HĐND tỉnh (gửi kèm theo).

Để tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung Nghị quyết số

40/2022/NQ-HĐND của HĐND tỉnh đảm bảo kịp thời, đúng đối tượng. UBND

thành phố Lai Châu yêu cầu các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, phường thực

hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Trung tâm Y tế thành phố

- Trực tiếp hướng dẫn, tổ chức triển khai thực hiện các nội dung của Nghị quyết.

- Hằng năm xây dựng dự toán, tổng hợp nội dung kinh phí hỗ trợ đối với

các cá nhân thực hiện theo quy định của Nghị quyết gửi Sở Y tế (qua Chi cục

Dân số tỉnh) tổng hợp; quản lý, sử dụng, thanh quyết toán kinh phí hỗ trợ đối

với cá nhân được hưởng theo quy định.

- Tham mưu và tổ chức kiểm tra, giám sát, đánh giá hiệu quả thực hiện Nghị

quyết; định kỳ hàng năm báo cáo gửi Chi cục Dân số tỉnh tổng hợp theo quy định.

2. Phòng Nội vụ thành phố

Hằng năm phối hợp với Trung tâm Y tế xây dựng dự toán nội dung

kinh phí khen thưởng đối với các tập thể thực hiện tốt chính sách Dân số,

phê duyệt, thẩm định tổng hợp trình Chủ tịch UBND thành phố, UBND tỉnh

khen thưởng cho các tập thể theo quy định của Luật Thi đua Khen thưởng,

quy định công tác Thi đua, Khen thưởng theo Nghị quyết.

3. Phòng Tài chính – Kế hoạch thành phố

Kịp thời tham mưu cho UBND thành phố cân đối, bố trí đủ kinh phí để

thực hiện các nội dung khen thưởng theo Nghị quyết số 40/2022/NQ-HĐND của

HĐND tỉnh.

2

4. Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể thành phố

Tăng cường tuyên truyền, thực hiện nội dung Nghị quyết số 40/2022/NQ-

HĐND trên địa bàn thành phố. Phối hợp, lồng ghép trong công tác kiểm tra,

giám sát, đôn đốc trong quá trình thực hiện Nghị quyết.

5. Uỷ ban Nhân dân các xã, phường

Tăng cường công tác tuyên truyền, chỉ đạo các tổ chức, đoàn thể triển khai

thực hiện Nghị quyết số 40/2022/NQ-HĐND. Hằng năm lập dự toán trình UBND

thành phố phê duyệt kinh phí khen thưởng đối với các tập thể thực hiện đúng

chính sách dân số theo Nghị quyết; quản lý, sử dụng, thanh quyết toán kinh phí

theo quy định. Phối hợp với Trung tâm Y tế rà soát các bản, tổ dân phố, xã,

phường trong năm không có người sinh con thứ 3 trở lên. Thường xuyên kiểm tra,

giám sát, đánh giá hiệu quả thực hiện Nghị quyết trên địa bàn quản lý.

Căn cứ nội dung công văn, UBND thành phố yêu cầu Thủ trưởng các cơ

quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, phường triển khai thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Thành ủy; HĐND; UBND thành phố;

- Sở Y tế tỉnh;

- Lưu: VT, TTYT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

 KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Đình Tiến

3

		2024-03-26T13:48:53+0700

		2024-03-26T16:07:29+0700

		2024-03-26T16:07:29+0700

		2024-03-26T16:07:29+0700